关于组织师生参加“追求节能时尚，走进低碳生活”
“中华恐龙园”杯科普知识大赛的通知
各位老师、高一、高二年级全体同学：
为全面宣传和普及节约能源资源，保护生态环境，倡导低碳生活，经研究决定组织全校教师和高一、高二学生参加由市科协、教育局、科技局、环保局联合举办的“追求节能时尚，走进低碳生活”中华恐龙园杯科普知识大赛。现将有关事项通知如下：
一、比赛内容
以“追求节能时尚，走进低碳生活”为主题，内容涉及环境保护、低碳经济、生物多样性等与百姓生活密切相关的知识。
二、比赛时间
从即日起到2010年5月10日
三、比赛形式
为体现大赛的低碳理念，本次比赛完全采用网上答题方式，竞赛试题发布在常州中吴网、常州科普之窗、常州市龙城网上家长学校、常州市技术创新网、中华恐龙园网。每次答题在题库中随机生成30道试题，可以多次答题，系统将自动选取最高分的一次。答题时请在单位栏填“常州市第一中学”。
四、奖项设置
大赛共设个人奖235名，其中：

一等奖5名：奖励价值2000元上网笔记本各1台；
二等奖10名：奖励价值1500元数码相机各1台；
三等奖20名：奖励价值1000元手机各1部；
纪念奖200名，分别奖励中华恐龙园2010年夜公园门票2张及恐龙王国图书1套。
五、奖项产生办法
本次大赛各奖项将在5月21日（初定）颁奖仪式上产生，在全部答对者中现场分别抽取一等奖5名，二等奖10名，三等奖20名；纪念奖200名。根据参赛单位组织情况，由组委会评出优秀组织奖10名。

                                                教研处

                                            2010年4月15日
附：大赛模拟试题
1. 所谓“低碳经济”是以低能耗、( A )、低污染为基础的经济发展模式。

A．低排放 B.低标准 C.低效率

2. 造成气候变暖的主要原因是人类生产活动中排放大量（C）等温室气体。

A．二氧化硫B.一氧化碳C.二氧化碳

3. 2010年世界环境日主题是：（A）

A.多个物种、一颗星球、一个未来 B.营造绿色城市，呵护地球家园

C.转变传统观念，推行低碳经济

4. 判断排污者是否应承担民事责任的依据是( C )

A.环保基础标准B.环境质量标准 C.污染物排放标准

5. 从“低碳生活”角度，以下哪些是正确使用冰箱的做法？（ B ）

A.将温度高于室温的食品放入冰箱   B.尽量减少开门次数C.经常把插头拔掉

6. 煤烟型大气污染不包括由（B）引起的污染。

A.烟尘    B.粉尘    C.二氧化硫

7. 世界环境日为每年几月几日?( C )

A．3月12日 B. 3月21日 C.6月5日

8. 我国是一个缺水的国家，人均水资源仅为世界人均量的（C）。

A.1/2    B.1/3    C.1/4

9. 被称为感觉性公害的是( C )。

A.大气污染B.水污染 C.噪声污染

10. 草地在环境保护中具有（ A ）的重要作用。

A.吸收二氧化碳产生氧气 B.吸收二氧化硫产生氧气 C.吸收一氧化碳产生氧气

11. 保护水环境，我们应该选择使用（B）洗衣粉。

A.普通    B.无磷    C.廉价

12. 居室中什么地方污染最重（C）。

A.卧室   B.洗手间    C.厨房

13. 下面属于可再生能源的是（A）。

A.太阳能    B.电力    C.煤炭

14. 废电池乱丢对人体可能造成（ A ）。

A.镉中毒    B.氰中毒   C.铅中毒

15. 人们普遍认为恐龙是大约距今多久前灭绝的？         （  C）

A. 65万年前    B.650万年前    C.6500万年前

16. 在我国，野生动物资源的所有权属于（A）。

A.国家所有B.集体所有C.个人所有

17. 含磷洗衣粉中的（ B）是造成水体富营养化的罪魁祸首。

A.磷酸　　B.磷酸盐 　　C.甲醛

18. 全国统一的环保举报热线电话为（A）

A.12369   B.12365   C.12345

19. 中华恐龙园三期内有个项目与一部经典的电影重名，叫什么？(B)
A.侏罗纪公园         B.金刚         C.恐龙来了

20. 以下食品中铅含量最高的是( B )

A.黄瓜　　B.松花蛋　　c.面包

21. 人工合成色素的原料大部分是( B )。

A.植物　　B.煤焦油　　C.动物脂肪

22. 能提高身体排污能力的食品是( B )。

A.高蛋白、高热量、高脂肪的食品   B.粗粮、豆类、海藻　 c.各种饮料

23. 以下哪种食品中所含致癌物质最多?( B )

A.水煮鱼  B.烤羊肉串　　C.炒面

24. 低碳能源主要包括（ A ）。

A.水能B.核能 C.电能

25. 应当对本辖区的环境质量负着人的是（C）。

A.环保局B.人大常委会 C.地方各级政府

26. 何种开水对健康有益? ( C )

A.反复烧开的水 B.搁置三天以上的开水

C.自然冷却到20摄氏度-25摄氏度的温凉白开水
27. 环球恐龙城“三河三园都市亲水之旅”全程12公里，将乘坐（B ）历时一个半小时，完成水上观光之旅。

A.手划船   B.欧式游艇   C.中式花船

28. 我国从2007年起，每年（ C ）开展城市“公交周及无车日活动”。活动期间，鼓励公众乘坐公共交通、步行或骑自行车出行。

A.7月16—22日   B.8月16—22日   C.9月16—22日

29. 恐龙在地球上大约生活了多长时间？                 （ C ）

A.100多万年 B.1000多万年  C.1亿多年

30. 目前发电主要依靠烧煤，因此节约用电可减少排放粉尘、二氧化碳、氮氧化物和（A）

A.二氧化硫   B.氧气   C.白色污染

31. 工业三废是指（C）。

A.废水、废料、废渣   B.废水、废气、废料    C.废水、废气、废渣

32. 中华恐龙园三期将于今年哪一天盛大启城？（A）
A.4月27日         B.5月1日         C.5月18日

33. 噪声主要对人体的( A )有直接危害。

A.心血管系统  B.消化系统   C.呼吸系统

34. 今年是中华恐龙园开园几周年？ （C）
A.8         B.9          C.10

35. 瓷砖对室内空气的污染物为（ C ）。

A.甲醛  B.苯系物  C.氡

36. 节能灯是一种绿色照明光源，它与白炽灯相比可节电（C）

A.10%～20%   B.30%～40%   C.70%～80%
37. 市区内产生环境噪声污染的建筑施工作在（C）期间禁止夜间行业
A.晚6点至早6点   B.晚8点至早8点   C.晚10点至早6点

38. 下面哪个不是恐龙灭绝可能的原因？                （  C ）

A.陨石撞击地球 B.全球性强烈的火山爆发  C.人类早期活动的影响

39. 下列哪种能源不属于清洁能源？（C）

A.沼气    B.太阳能    C.煤炭

40. 下列哪种生活行为不利于环保？（A）

A.使用一次性餐具   B.用布袋子购物   C.用消毒筷子就餐

41. 下面哪一家是全国科普教育基地？  ( C )
A.东坡公园  B.红梅公园  C.中华恐龙园

42. 科学研究表明，室外锻炼最佳时间是什么时候？（A ）

A.下午或傍晚　　B.早晨、傍晚　　C.早晨、晚上

43. 复印机在复印过程中会产生（ A ）从而损害人体健康。

A.臭氧　　B.二氧化碳　　C.二氧化硫

44. 中华恐龙园三期开放后，中华恐龙园内游乐项目将增加几个？( C )
A.5         B.11        C.16
45. 下面哪种食物最容易受到重金属污染？(B)
A.土豆   B.虾和贝类   C.牛肉

46. 冰箱内食物的存放量以占容积的（ A ），不太会浪费电
A.80%   B.90%   C.100%

47. 下列自然资源中, 属于不可再生自然资源的是( B)

A.土地 B.石油 C.森林

48. 中华恐龙馆中共有各地质年代恐龙化石多少具？ (A)
A.50多     B.60多     C.70多

49. 汽车耗油量通常随着排气量的上升而（ A ）
A.增加   B.减少   C.不变

50. 关于空调使用错误的做法是( A )。

A.空调过滤网不宜经常清洗B.尽量选用节能，变频空调

C.空调不使用时应关闭电源，将电源插头拔掉

51. 以下哪项不是汽车节油的有效方法？( B )

A.确保发动机状态良好B.高速行驶时关闭空调、开启车窗C.彻底实行车辆轻量化

52. 哪个活动是近百年来全球气候变暖的主要原因( C )

A.火山活动            B.太阳活动            C.人类活动

53. 废旧电池是有害垃圾，它的回收方式是( C )

A.放在不可利用的垃圾一起  B.放在可再利用垃圾一起  C.专门回收

54.  “低碳经济”的实质是（ B ）
A.能源低利用   B.追求绿色GDP     C.减少收入

55. 我们常说的噪声污染是指( B )

A.90分贝以上         B.80分贝以上         C.40分贝以上

56. 下列哪个项目不是中华恐龙园三期新增项目？( C )
A.翼飞冲天     B.童子军训练营   C.炫彩风车

57. 为表达祝福，下面哪一种方式更符合环保？( C )

A.寄贺卡            B.买精美包装的高档礼品        C.发E-mail

58. 以下哪类食物能有效改善人体的酸性体质，并且是目前遏制80%全球暖化最快的方法？( A )

A.蔬菜水果                B.鸡鸭鱼肉                C.山珍海味

59. 以下哪种方法是节约用水的好办法?（ B ）

A.用公家的水   B.在厕所水箱里放一块砖头  C.让水龙头滴水不走水表

60. 以下哪种行为方式不符合环保要求?（ C ）

A.拒绝豪华包装    B.吃不了，兜着走   C.多用一次性筷子、餐盒、尿布等

61. 中华恐龙园三期项目中共引进了多少套国际上领先的尖端刺激游乐项目？( C )
62. A.2    B.4    C.6

63. 塑料在自然界可停留( A )

A.100—200年　　B.50年　　C.10年

64. 对有车族来说，以下哪种行为不利于环保？（ A ）

A.停车状态下开着发动机   B.到正规车行洗车   C.选择无铅汽油

65. 以下哪种购物方式是最有利于环保的?（ B ）

A.用商家提供的塑料袋   B.带布袋子或竹筐   C.带塑料袋

66. 过度使用激素催生瓜果蔬菜的后果是( C )

A.使它们的营养价值更高   B.使它们口感更好   C.会给人类发育带来异常

67. 中华恐龙园三期库克苏克峡谷区以哪类生物为主题？   （  A ）

A.翼龙  B.大象  C.大熊猫

68. 有些颜色艳丽的陶瓷餐具遇热或在酸、碱中浸泡时容易有重金属溶出，它们是( C )。

A.汞  B.铁、锌  C.铅、镉

69. 恐龙谷温泉水中富含（  ）和（  ）两种微量元素，不但可以缓解疲劳，美容瘦身，还可以改善心血管功能，强壮骨骼，增强神经及肌肉的兴奋性。(A)
A.偏硅酸、锶  B.偏硅酸、锰   C.锶、硫

70. 人造板材中释放的有害气体主要是（B）

A.氨气　　B.甲醛　　C.氡气

71. 以下哪种建筑材料放射性较高?( B )

A.环保贴纸  　B.大理石地板  C.木质地板

72. 中华恐龙园全新开放的三期叫什么名字？ （C）
A.无名地带         B.鲁布拉         C.库克苏克

73. 以下哪种洗涤用品对环境的破坏最小?( C )

A.洗衣粉　　B.洁厕灵   C.肥皂

74. 电脑显示器的哪个部位辐射最强?( C )

A.正面    B.侧面    C.背面

75. 以下哪种植物最适合放在室内用来净化空气?(C　)

A.含羞草  B.郁金香　　C.吊兰

76. 防皱型服装在制造过程中往往加入了( A )

A.甲醛    B.黄曲霉菌　　C.食盐

77. 祛斑类化妆品容易含过量的( B )，它是一种毒性较强的化学物质。

A. 镉     B.汞   C.磷

78. 白色污染是指( B )。

A. 所有白颜色的垃圾造成的污染B. 塑料废弃物造成的污染C．一种白色化学气体造成的污染

79. 何谓“可持续发展”？( A )

A.既满足当代人的需要，又不对后代人满足其需要的能力构成危害的发展。

B.能改善和提高生活质量，促进经济增长的发展。

C.以保护自然为基础，适当降低人类发展速度的经济发展。

80. 环球恐龙城大剧场即将在今年6月上演（  ）《美丽新世界》，该剧真正填补了常州旅游演出市场空白(C)
A.音乐剧  B.歌舞剧   C.大型多元体音乐歌舞剧

81. 请问造成生物灭绝的主要原因是:_____。( B )

A.优胜劣汰  B.生态破坏  C.全球变暖

82. 中国植树节是每年的_____。( B )

A.2月12日  B.3月12日   C.4月12日

83. 环球恐龙城大剧场上演的《美丽新世界》将在常州上演多久？(C)
A.一个月    B.半年   C.每天上演
84. 能效标识上标示的是产品_______方面的指标。( A )

A.能源效率      B.产品质量      C.安全状况

85. 下列城市垃圾中哪些分类回收可成为再生资源：（ A ）

A.废金属   B.剩饭、残渣   C.废电池

86. 减少“白色污染”我们应该＿＿。 ( A )

A.自觉地不用、少用难降解的塑料包装袋   B.乱扔塑料垃圾 C.尽量使用塑料制品

87. 旅游中，下面哪种行为是不提倡的＿＿。( C )

A.爱护花草树木，不随意采摘，不惊扰动物
B.不随意食用野生动物和采食野果、野菜、野蘑、野菌

C.购买受保护和濒危的动植物当纪念品

88. 下列属于不可再生能源的是＿＿。( A )

A.石油    B.水能   C.风能

89. 大气的臭氧层对人体是有益的，因为它能＿＿。 ( A )

A.吸收部分紫外线 　  B.吸收红外线   　C.吸收全部可见光

90. 环球恐龙城“三河三园都市亲水之旅”连接了东坡公园、红梅公园和（  ） 三大市内旅游景点。B

A.青枫公园   B.恐龙园   C.人民公园

91. 以下的做法符合节能要求的有（ A ）

A.选择节电电器，能够有效的节能B.使用节能灯时，短时间离开将灯关掉，有利于省电

C.使用电冰箱，夏季应将电冰箱冷藏室的温度档调低，冬季调高，利于节能

92. 买回来的蔬菜，最好在清水中浸泡（   ），这样可除掉大部分残留农药。( A )

A.30-60分钟       B.1-5分钟      C.5-10分钟

93. 为保护环境，我们在出门时，应该(   )。( C )

A.尽量选择乘坐舒适的交通工具   B.使用私人车   C.尽量选择乘坐公共交通工具

94. 饮用水的感官性状应该是（  ）和透明度良好。( A )

A.无色、无臭、无异味     B.无色、无味       C.无味

95. 建筑施工主要产生哪些污染（ B ）
A.辐射污染  B.扬尘  C.水污染

96. 下面哪种恐龙不是中华恐龙园镇馆之宝？             （C）

A.中华龙鸟  B.许氏禄丰龙  C.马门溪龙

97. 我们平时吃水果为什么要削皮 ( B )
A．节约      B.有农药污染     C.皮不好吃

98. 大气污染主要来源于哪些方面？（ A ）

A.工业生产  B.畜牧养殖  C.种植花木

99. 下列哪些措施或行为有助控制汽车污染排放?（ A ）

A.推广小排量汽车  B.冷车启动  C.频繁刹车

100. 以下哪种说法是不正确的?(C)

A.染发容易引起皮炎，甚至可能导致白血病、恶性淋巴肿瘤等疾病

B.越是常用持久性或色彩较浓艳的染发剂，患恶性肿瘤的危险性就越大

C.氧化型染发剂对健康没什么损害
101. 下面哪种方式不能避免空调病（B）
A.天天打开门窗通风换气B.选用绿色空调、健康空调

C.定期保养空调通风系统，妥善维修，以免滋生真菌和其他生物污染物。
101.人们普遍认为恐龙是大约距今多久前灭绝的？（ C）

A. 65万年前  B) 650万年前  C. 6500万年前

102.恐龙没有在下面那个时间段生活过？（ A ）

A.寒武纪  B.侏罗纪  C.白垩纪

103.小恐龙的出生方式和下面哪种动物最类似？（  B）

A. 鱼类 B.鳄鱼 C.猴子

104.下面哪种恐龙不是中华恐龙园镇馆之宝？（  C）（三宝是中华龙鸟、许氏禄丰龙、巨型山东龙）
A.中华龙鸟  B.许氏禄丰龙  C.马门溪龙

105.恐龙在地球上大约生活了多长时间？（ C ）

A. 100多万年 B. 1000多万年  C. 1亿多年

106.下面哪种生物没有和恐龙生活在一起？（ C ）

A.鱼龙   B.翼龙  C. 猴子

107.中华恐龙馆是下面哪个博物馆的分馆？（  B）

A.中国自然博物馆  B.中国地质博物馆 C.江苏省博物馆

108.下面哪种动物不是濒临灭绝的动物？（ C ）

A.大熊猫 B.扬子鳄  C.鸽子

109.下面哪种气体不是温室气体？（ B  ）

A.二氧化碳  B.氧气   C.甲烷

110.下面哪个不是恐龙灭绝可能的原因？（  C ）

A. 陨石撞击地球 B. 全球性强烈的火山爆发  C. 人类早期活动的影响

111.截至目前，哪个国家出产恐龙蛋化石最多？（  B ）

A. 澳大利亚   B.中国    C.美国

112.下面哪个地区目前不是恐龙化石出产地？（  C ）

A. 四川自贡    B.云南禄丰   C.江苏常州

113.下面哪个目前科学家们无法做到？（ C ）

A.通过对长羽毛恐龙的研究，能进一步破解鸟类起源之谜

B.通过对恐龙灭绝的研究，能进一步认识地球环境变化规律

C.能从恐龙化石提取恐龙基因，复制出恐龙

114.下面关于恐龙的描述不正确的是？ （ C  ）

A. 恐龙都很巨大   B.恐龙都很凶猛   C.恐龙曾和古人类一起生活过

115.中华恐龙园三期库克苏克峡谷区以哪类生物为主题？（  A ）

A. 翼龙  B. 大象  C. 大熊猫

116.中华龙鸟身上一层原始的羽毛最初的功能是什么？（  B ）

A. 飞翔    B. 保暖    C. 装饰

117.下面那种恐龙牙齿最多？（  A ）

A. 巨型山东龙   B. 霸王龙   C. 马门溪龙

118.中华龙鸟属于那一类恐龙？（  A ）

A. 兽脚类恐龙 B. 鸟脚类恐龙 C. 蜥脚类恐龙
119.草地在环境保护中具有（A ）的重要作用。

A. 吸收二氧化碳产生氧气 B. 吸收二氧化硫产生氧气 C. 吸收一氧化碳产生氧气
120.我国是一个缺水的国家，人均水资源仅为世界人均量的（C ）
A. 1/2  B. 1/3  C. 1/4
121.下面哪种恐龙不是中华恐龙园镇馆之宝？（C ）
A. 中华龙鸟  B. 巨型山东龙  C. 棘鼻青岛龙
122.使用微波炉时，下面哪种方式不是节能低碳的方式（C ）

A. 每次加热或烹调的食品以不超过0.5千克为宜，最好切成小块，量多时应分时段加热，中间加以搅拌
B. 较干的食品加水后搅拌均匀，加热前用聚丙烯保鲜膜覆盖或者包好，或使用有盖的耐热的玻璃器皿加热

C. 尽可能使用“低火”
123.下列自然资源中, 属于可再生自然资源的是( C )

A. 金属矿产、非金属矿产  B. 煤、石油、天然气
C. 自然生物群落、森林、草原、水生生物
1